
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 386 del 22-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA PROTECTION OFFICER - DPO).
AFFIDAMENTO DIRETTO FINO AL 31/08/2021.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 43
Proposta del settore n. 86

1/4



PREMESSO:

- che in data 31/03/2021 è scaduto l’affidamento del servizio di “Responsabile Protezione Dati
– RPD (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) per il Comune di Quarrata, aggiudicato, con
determinazione n. 189 del 11/03/2019, al Centro Studi Enti Locali s.r.l. (ora S.p.A.) con sede
in Via della Costituente, 15 - loc. Ponte a Egola 56024 - San Miniato (PI) - Partita IVA
02998820233, e che pertanto si dovrà procedere a nuovo affidamento;

- che il servizio prevede lo svolgimento dei compiti individuati per questa figura all’interno del
Regolamento Europeo 216/679 fra i quali si possono citare, a titolo non esaustivo:

- consulenza al titolare del trattamento e/o al responsabile del trattamento, nonché ai
dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal regolamento
europeo 2016/679 nonché da altre disposizioni relative alla protezione dei dati;

- sorveglianza circa l’osservanza del GDPR e di altre disposizioni relative alla protezione dei
dati, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle
connesse attività di controllo;

- fornitura se richiesto, un parere in merito alla valutazione dell’impatto sulla protezione dei
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento;

- cooperazione con l’Amministrazione, e anche con l’autorità di controllo per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed
effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni:

- determinazione a contrarre n. 87 del 29/01/2021 per l’indizione di apposita procedura di
selezione volta all’affidamento del SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD
(DATA PROTECTION OFFICER - DPO) per il Comune di Quarrata;

- determinazione n. 128 del 12/2/2021 di revoca della sopracitata procedura, le cui
motivazioni si intendono qui interamente riportate;

- determinazione a contrattare n. 377 del 21/04/2021 per lo svolgimento della nuova
procedura relativa al servizio dal 01/09/2021 al 31/08/2023, procedura pubblicata in pari
data;

CONSIDERATO che:

- l'art. 1 comma 2 lett.a) del DL 76/2020, convertito in legge 120/2020, prevede che sia
possibile l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 75.000,00;

- la normativa sopra citata non richiama espressamente, tra i principi da applicare, quello di
rotazione previsto dall'art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016, fermo restando che dottrina e
giurisprudenza sono orientate nel senso di ritenerlo comunque applicabile anche in vigenza
del decreto semplificazioni. Si ricorda che la ragione di detto principio risiede nell’esigenza di
evitare il consolidamento di rendite di posizione in capo ai singoli operatori economici che
abbiano beneficiato della posizione di vantaggio derivante dalle informazioni acquisite durante
il pregresso affidamento. Ed è per questo che il principio di rotazione, pur non essendo di
applicazione automatica, in quanto le stazioni appaltanti possono comunque derogare allo
stesso, costituisce una regola di buona amministrazione;

- che secondo quanto previsto dallo stesso Consiglio di Stato, nel parere n. 1312/2019, il
principio di rotazione può essere derogato per affidamenti di importo inferiore ad euro
5.000,00, dando comunque una motivazione semplificata delle ragioni sottese;

- la figura di DPO costituisce un obbligo di legge e, pertanto, non è possibile rimanere per
lungo tempo senza questa figura, e non è presente tra il personale della stazione appaltante
alcun dipendente che possa adeguatamente rivestire detto incarico;

- è opportuno affidare l'incarico al precedente appaltatore, quindi senza l’applicazione, nel
caso di specie, del principio di rotazione. L'affidamento diretto all'operatore uscente si
giustifica dall’esigenza di provvedere immediatamente, dal fatto che l’operatore uscente è
subito operativo considerando che conosce lo stato dell’arte del comune di Quarrata, che il
servizio è stato reso senza alcuna contestazione da parte della stazione appaltante;

2/4



CONSIDERATO ALTRESI' CHE:

- vi è urgenza di affidare l'incarico sopra evidenziato visto che il precedente affidamento
risulta già scaduto;

- per problemi di assenza prolungata del personale, ed in particolare del RUP, non è stato
possibile procedere immediatamente ad indire nuova procedura di selezione, dopo la
precedente revoca (si veda determinazione n. 128/2021);

RITENUTO PERTANTO:

- di affidare temporaneamente, per un periodo massimo di 4 mesi, l'incarico di DPO al
precedente appaltatore, che già conosce la stato di fatto (adempimenti, problematiche etc) in
materia di privacy dell'ente;

- che il presente affidamento diretto non viola alcuna disposizione considerato che l'importo di
affidamento, pari ad euro 3.000,00, IVA esclusa, è notevolmente inferiore alla soglia prevista
dalla normativa per l'affidamento diretto (euro 75.000,00);

- nel periodo di affidamento verrà comunque espletata una nuova procedura di selezione;

CONSIDERATO che:

- il valore dell’affidamento può essere determinato in euro 3.000,00 oltre IVA;

- data la natura dell’appalto, di natura intellettuale, non sono rilevabili oneri per la sicurezza e
tale affidamento resta escluso dalla predisposizione del DUVRI;

- che dato il valore dell'affidamento non è necessario formalizzarlo attraverso START o Mepa
in quanto l’importo complessivo è al di sotto della soglia dei € 5.000,00;

- che con lettera pec del 20/04/2021 prot. 16783 è stata richiesta la disponibilità al Centro
Studi Enti Locali di svolgere l’incarico fino al 31/08/2021;

- che l’impresa con pec del 21/04/2021 prot. 16989 ha accettato l’affidamento;

- che il codice CIG è Z6F3170E71;

VISTO in particolare:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare contenente il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto
dello stesso, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonchè le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base, e che dette informazioni sono tutte contenute
nel CSA ed allegati;

- che analoga previsione normativa è recata dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile 2016,
n.50 recante norme per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

VERIFICATO preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

3/4



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- nella more dell’approvazione del PEG 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la quale si dà atto che la costituzione ed il
conferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 del 28/12/2020 e n. 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di
posizione organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata ed approvata;

2) di affidare in via diretta all’impresa Centro Studi Enti Locali s.r.l. (ora S.p.A.) con sede in
Via della Costituente, 15 - loc. Ponte a Egola 56024 - San Miniato (PI) - Partita IVA
02998820233 il SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA PROTECTION
OFFICER - DPO) per il Comune di Quarrata fino al 31/08/2021;

3) che le condizioni sono le medesime del precedente affidamento;

4) di impegnare per il servizio indicato la somma di euro 3.660,00 al capitolo 275/000 del
bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

5) di dare atto inoltre che :

- il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza;

- il codice CIG è Z6F3170E71;

- le condizioni sono le medesime dell’affidamento scaduto;

- per il predetto servizio non sono configurabili interferenze, e quindi gli oneri per la sicurezza
sono pari a zero;

6) contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del destinatario del presente atto

8) il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
21-04-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


